RJ-BIE-2009/00057 Publicação Diária - Data: 20/10/2009

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Dr. Alexandre Libonati de Abreu
Juiz Federal - Diretor do Foro

Patrícia Reis Longhi
Diretora da Secretaria Geral

RJ-BIE-2009/00057 - Geração e impressão:
SID/CIPE/SEPED

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO: NAGB / SGP: SEPRF, SEBEN, SECAD, SELEG,

SELOT, SESAU / SOF / SG
Publicação diária na intranet SJRJ

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Av. Rio Branco, 243 - Centro / RJ

SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

PORTARIAS PGD

PORTARIA Nº RJ-PGD-2009/00093 de 9 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - VICE-DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR EM EXERCÍCIO DOS
SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento às correições administrativas, cuja
implementação se deu pela Portaria nº RJ-PGD-2009/00046, RESOLVE:

I - Dar publicidade ao cronograma referente às correições nas unidades administrativas da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro, previstas para o ano de 2010 (Anexo I);

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MARCELO LEONARDO TAVARES
Juiz Federal - Vice-Diretor do Foro

Anexo ao documento RJ-PGD-2009/00093 de 19 de outubro de 2009

Calendário de realização das Inspeções Administrativas - Ano 2010

Data Localidade

27/01/2010...........................Dir - Duque de Caxias e Dir - Nova Iguaçu

28/01/2010...........................Dir - São João de Meriti

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

2

02/02/2010...........................Dir - Magé e Dir - São Gonçalo

04/02/2010...........................Dir - Itaboraí e Dir - Nova Friburgo

23/02/2010...........................Dir - Três Rios e Dir - Petrópolis

24/02/2010...........................Dir - Teresópolis

11/03/2010...........................Dir - Niterói

24 a 25/03/2010...................Dir - Macaé e Dir - São Pedro da Aldeia

14 a 15/04/2010...................Dir - Itaperuna e Dir - Campos

28 a 29/04/2010...................Dir - Volta Redonda, Dir - Resende e Dir - Barra do Piraí

06/05/2010...........................Dir - Angra dos Reis

11/05/2010...........................Subsecretaria de Controle Interno

13/05/2010...........................Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

31/05/2010...........................Secretaria Geral

09/06/2010...........................Subsecretaria de Administração

06 a 08/07/2010...................Subsecretaria de Gestão de Pessoas

10 a 12/07/2010...................Subsecretaria de Infraestrutura

24 a 25/07/2010...................Subsecretaria de Logística

26/07/2010...........................NAGB e NAEX

31/07/2010...........................NSEG

08 a 09/09/2010...................NCOM

21 a 22/09/2010...................Subsecretaria de Contratações e Material

23 e 28/09/2010...................Subsecretaria de Tecnologia da Informação

30/09/2010...........................Subsecretaria de Cálculo Judicial

05 a 06/10/2010...................Subsecretaria de Distribuição e Atividades Judiciárias

13 a 14/10/2010...................Subsecretaria de Informação e Documentação

MARCELO LEONARDO TAVARES
Juiz Federal - Vice-Diretor do Foro

PORTARIAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01439 de 19 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando Nº RJ-MEM-2009/14056 da Exmª Juíza Federal
da Vara Única de Angra dos Reis, bem como na Portaria Nº 899 de 28.09.2009, do TRF 2ª
Região, publicada no DOU II de 19.10.2009, RESOLVE:

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

3

LOTAR o servidor LUIZ EDUARDO DE ABREU CEZAR, Técnico Judiciário/Segurança e
Transporte, Área Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 12.722, na Vara Única de Angra dos
Reis, a partir de 19.10.2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MARCELO LEONARDO TAVARES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01442 de 19 de outubro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando Nº RJ-MEM-2009/14056 da Exmª Juíza Federal
da Vara Única de Angra dos Reis, RESOLVE:

DISPENSAR a servidora VITORIA JACOB TORRES, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-
A-1, matrícula nº 14.095, da função comissionada de Assistente III (FC 03) da Vara Única de
Angra dos Reis, a partir da publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01443 de 19 de outubro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando Nº RJ-MEM-2009/14056 da Exmª Juíza Federal
da Vara Única de Angra dos Reis, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor LUIZ EDUARDO DE ABREU CEZAR, Técnico Judiciário/Segurança
e Transporte, Área Administrativa, NI-B-10, matrícula nº 12.722, para exercer a função
comissionada de Assistente III (FC 03) da Vara Única de Angra dos Reis, a partir da publicação
desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01444 de 19 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS SERVIÇOS
AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE 1º GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE
JANEIRO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

4

LOTAR, provisoriamente, os servidores da categoria funcional Analista Judiciário/Execução
de Mandados, abaixo relacionados, na Subsecretaria de Gestão de Pessoas, a partir
de 01.10.2009, tendo em vista o disposto no Memorando Nº RJ-MEM-2009/15471, do
Coordenador no Núcleo de Controle de Mandados - DIRFO, que os colocou à disposição da
Direção do Foro:

- ANIBAL LINS DA SILVA - matrícula nº 12.692

- ARLENE LOBO D'ABADIA MOURA - matrícula nº 10.288

- CARLOS EDUARDO MOREIRA DE SOUZA - matrícula nº 10.047

- LEILA SANTOS DA COSTA - matrícula nº 12.911

- REGINA LUCIA TEIXEIRA MENDES DA FONSECA - matrícula nº 12.681

- ROBERTA ELISA SONEGHET PIMENTEL - matrícula nº 13.235

- ROSEANA RIHAN PINHEIRO AMORIM - matrícula nº 10.206

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

MARCELO LEONARDO TAVARES
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01454 de 19 de outubro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro de 2009,

RESOLVE:

DESIGNAR o(s) servidor(es) relacionado(s) em anexo, lotado(s) na(s) unidade(s)
discriminada(s), para exercer(em) a(s) função(ões) comissionada(s) especificada(s), a partir
da publicação desta Portaria.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Anexo ao documento RJ-POR-2009/01454 de 20 de outubro de 2009

Matrícula: 13897/ Nome: MANUELA DE NOVOA IMBROISI

Lotação: 07JEF

Função Comissionada: ASSISTENTE II / FC-02

Documento de Indicação: MEM-2009/16302

= = = = = = =

REGINA HELENA MOREIRA FARIA

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

5

DIRETOR DE SUBSECRETARIA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01458 de 20 de outubro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto nos Memorandos nºs RJ-MEM-2009/16138 e RJ-
MEM-2009/16141, da Vara Federal de Resende, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CLAUDIA LEMOS PEREIRA MANSOUR GUERRA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, NS-A-4, matrícula nº 13.699, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos da Vara Federal de Resende (FC-05), ANDREA GUIMARÃES
FREIRE, no período de 09.10.2009 a 31.10.2009, em virtude de a titular estar substituindo a
Diretora de Secretaria, Rosângela Pinto Lucena, há mais de trinta dias.

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01459 de 20 de outubro de 2009

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL
DE 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que
lhe foi delegada pela Portaria Nº RJ-PGD-2009/00077, de 04 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº RJ-MEM-2009/15615, da 4ª Vara Federal de
Niterói, RESOLVE:

RETIFICAR, na Portaria nº RJ-POR-2009/1278-SGP, a designação da servidora MARCIA
CRISTINA RIBEIRO COSTA MAIA, matrícula nº 10.643, para substituir a Supervisora de
Processamentos Diversos (FC-05), ANDREA QUEIROZ DE JESUS, em virtude de férias
regulamentares da titular, fazendo constar "no período de 10.09.2009 a 28.09.2009" e "no dia
02.10.2009", no lugar de "no período de 10.09.2009 a 29.09.2009".

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

REGINA HELENA MOREIRA FARIA
DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PROCESSOS

Inclusão de Dependente para dedução IR na Fonte

Número do Processo: RH2009/0765

Nome: LUCELIO ANTONIO DA SILVA

Despacho: DEFERIDA A INCLUSÃO DOS PAIS, ADELAIDE MARIA DA SILVA e
FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA.

Horário Especial

Número do Processo: RH2008/0158

Nome: JORGE ARAUJO KOLIREN

Despacho: DEFERIDA A RENOVAÇÃO DO HORÁRIO ESPECIAL.

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

6

Número do Processo: RH2006/0846

Nome: ANA PAULA MENDES DE SOUZA SANTIAGO

Despacho: DEFERIDA A RENOVAÇÃO DO HORÁRIO ESPECIAL.

PORTARIAS DAS SUBSEÇÕES JUDICIÁRIAS

CAMPOS

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01456 de 15 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE CAMPOS - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 74- GDF de 23 de novembro de 2006

CONSIDERANDO o disposto pela Portaria nº RJ-PDG-2009/00091 de 7 de outubro de
2009, que aprova o Manual de Orientação para Comissões Anuais de Inventário Físico de
Patrimônio,

RESOLVE:

I- Instituir a comissão anual de inventário da Subseção de Campos, a ser composta pelos
seguintes servidores sob a presidência do primeiro:

Sandro Leonardo Santos Carneiro (Matrícula 15.274)

Luiz Carlos Almeida da Silva Júnior ( Matrícula 13.666)

Luiz Fernando Azevedo Almeida (Matrícula 13.629)

Ronaldo de Melo Neves (Matrícula 13.262)

II- Determinar que o início dos trabalhos da comissão iniciem em 16 de outubro de 2009 e o
encerramento ocorra até 21 de janeiro de 2009.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

FABRICIO ANTONIO SOARES
Juiz Federal Diretor

SÃO GONÇALO

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01451 de 20 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SÃO GONÇALO - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 74 - GDF, de 23.11.2006, e

considerando o disposto pela Portaria RJ- PGD- 2009/00091 de 07de outubro de 2009, que
aprova o Manual de Orientação Para Comissões Anuais de Inventário Físico de Patrimônio,
RESOLVE:

I - Aprovar os nomes dos servidores para comporem a Comissão de Inventário Patrimonial
para o exercício de 2009, a seguir especificados:

- FRANCISCO DE ASSIS MOURA DE ANDRADE, matrícula 10.699

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

RJ-BIE-2009/00057 de 20/10/09

7

- MARCIA TINOCO , matrícula 10.633;

- WAGNER GALEANO DOS SANTOS, matrícula 15373.

Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS MOURA DE ANDRADE, matrícula 10699, como
Presidente da referida comissão;

III - Determinar que o período para realização dos trabalhos seja do dia 20 de outubro de 2009
ao dia 21 de janeiro de 2010;

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

HUMBERTO DE VASCONCELOS SAMPAIO
JUIZ FEDERAL DIRETOR DE SUBSEÇÃO

VOLTA REDONDA

PORTARIA Nº RJ-POR-2009/01460 de 15 de outubro de 2009

O JUIZ FEDERAL - DIRETOR DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE VOLTA REDONDA - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 74 - GDF de 23 de novembro de 2006 e

CONSIDERANDO o disposto pela Portaria n.º RJ-PGD-2009/00091 de 7 de outubro de 2009,
que aprova o Manual de Orientações Para Comissões de Inventário Físico e Patrimônio e dá
outras providências,

RESOLVE:

I - Instituir a comissão anual de inventário da Subseção de Volta Redonda, a ser composta
pelos seguintes servidores: ROBERTA LOUISE JUNQUEIRA DE AGUIAR, mat. 13684,
PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE FREITAS, mat. 13878 e ROGÉRIO LUGÃO NOGUEIRA,
mat. 12627;

II - Designar a servidora ROBERTA LOUISE JUNQUEIRA DE AGUIAR como presidente da
referida comissão;

III - Determinar que o início dos trabalhos da comissão deem-se a partir de 15 de outubro de
2009 e o encerramento ocorra, impreterivelmente, até 21 de janeiro de 2010;

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

VALTER SHUENQUENER DE ARAUJO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE VOLTA REDONDA

********************************* FIM *********************************

R
JB

IE
20

09
00

05
7A

Assinado digitalmente por LUCIANA WILLE FOLLY.
Documento Nº: 240671-7654 - consulta à autenticidade em www.jfrj.jus.br/ex/docs.

	RJ-BIE-2009/00057-A